
PFX4IУ БЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д ..22 , г. А знакаево, 423330  
Тел ./факс (885592 ) 7 -24-71 , 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@.mai 1 ,ru

TATA PC ГА11 P EC 11У ВЛ И К AC Ы

Азнакай муницнналь районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай niohopc, 423330  
Т ел. факс (8 8 5592 ) 7-24-71 . 7-26-97  

H-mail: a / nakay@tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
°т«<3 0» _ 2022г

О регламенте деятельности органа местного 
самоуправления А знакаевского муниципального 
района Республики Татарстан механизму сбора и 
мониторинга данных, необходимых для расчета 
показателя «Условия для воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности», 
декомпозированного на муниципальный уровень, 
за отчетный период

В соответствии с Указами Президента Российской Ф едерации от 21 июля 2020 
года № 474 «О национальных целях развития Российской Ф едерации на период до 
2030 года», от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Ф едерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Ф едерации» постановляет:

1. Утвердить регламент деятельности органа местного самоуправления 
Азнакаевского муниципального района по механизму сбора и мониторинга 
показателя «Условия для воспитания гармонично развитой и социально о тветственной 
личности», нарастаю щ им итогом, декомпозированного на муниципальный уровень, за 
отчетный период, согласно приложению к настоящему пос тановлению.

2. О публиковать настоящ ее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па 
заместителя руководителя исполнительного комитета А знакаевского муниципального 
района по социальным вопросам Д.Р. Гиля

Руководитель

КАРАР

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:nakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


I [риложепис 
Исполнительного

к постановлению
комитета

2022 JV§

Pci ламен г
деятельноеI и органа местного самоуправления  

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан но механизму 
сбора и мониторинга данных, необходимых для расчета показателя «Условия для 

воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности», 
декомпозированного на муниципальный уровень, за отчетный период

Настоящ ий Регламент деятельности органа местного самоуправления 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан но механизму сбора и 
мониторинга данных, необходимых для расчета показателя «Условия для воспитания 
гармонично развитой и социально ответственной личности», декомпозированного па 
муниципальный уровень, за отчетный период (далее Регламент) разработан и 
соответствии с Указом П резидента Российской Ф едерации от 04.02.2021 № 68 «Об 
оценке эффективности деятельности высших долж ностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Ф едерации от 03.04.2021 № 
542 «Об утверж дении методик расчета показателей для оценки эффективности 
деятельности высш их должностных лиц (руководи! елей высш их исполнительных 
органов государственной власти) субъектов Российской Ф едерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Ф едерации, а также о 
признании утративш ими силу отдельных положений П остановления Правительства 
Российской Ф едерации от 17.07.2019 № 915», Порядком функционирования модуля 
«Контроль» единой межведомственной системы электронного документооборота 
Республики Татарстан, утвержденным 11остановлснисм Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 31.12.2009 № 920 «О единой межведомственной системе 
электронного документооборота Республики Татарстан» и определяет порядок сбора 
значений декомпозированного па муниципальный уровень показателя «Условия для 
воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности» (далее - 
Показатель).

Центром ответственности за сбор и мониторинг значений Показателя в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан является муниципальное 
казенное учреж дение «Управление культуры И сполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (наделенное 
соответствующими полномочиями) (далее -  Центр ответственности).

Поставщ иками информации о значениях Показателя являю тся государственные, 
муниципальные и иные организации, общ ественные объединения и другие 
инициаторы (далее -  1Гоставщики информации).

I. Общие положения



II. Основные понятии и определении

Воспитание -  это деятельность, направленная на развитие личности, создание 
условий для самоопределения и социализации обучаю щ ихся па основе 
социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 
обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общ ества и 
государства, формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, 
уважения к памяти защ итников Отечества и подвигам Г ероев Отечества, закону и 
правопорядку, человеку груда и старшему поколению , взаимного уважения, 
бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального 
народа Российской Ф едерации, природе и окружающей среде.

Гражданская идентичность -  формирование в сознании граждан их 
принадлежности к своему государству, народу, обществу, традициям, ответственности за 
судьбу страны, необходимости соблюдения гражданских прав и обязанностей, а также 
приверженность базовым ценностям российского общества, в основе которых духовно- 
нравственные ценности, социальная солидарность, искусство, выражающие особенности 
языка общности и мировоззрения.

Межведомственный проект «Культура для школьников» - культурно- 
образовательный проект Министерства культуры Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации.

III. Стандарт расчета показателя

Для расчета показателя «Условия для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности» используются следую щ ие декомпозированные 
подпоказатели:

1. Количество направленных заявок для получения грантов и стипендий, 
молодыми авторами и исполни телями за счет средс тв бю дж ета Республики Татарстан, 
единиц;

2. Количество направленных заявок для реализации проектов, в том числе в 
рамках грантовой поддержки некоммерческим организациям, направленных на 
укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных 
и культурных ценностей народов РФ за счет средств бю дж ета Республики Татарстан, 
единиц;

3. Количество работников сферы культуры, прош едш их повышение 
квалификации, человек;

4. Число участников межведомственного проекта «Культура для школьников», 
единиц;

5. Число участников культурно-просветительских программ для школьников в 
том числе «Дороги Победы» за счет средств бю джета Республики Татарстан, единиц;

6. Число посетителей мероприятий некоммерческих организаций, направленных 
на укрепление российской гражданской идентичности па основе духовно- 
нравственных и культурных ценностей народов РФ за счет средств бюджета 
Республики Татарстан, единиц;

7. «Число участников мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства за счет средств бю джета Республики 
Татарстан», единиц.



IV. Порядок сбора, сроки и формы предоставлении информации

Формы предоставления информации о значениях подпоказателей, необходимых 
для расчета П оказателя, от Поставщиков информации в Центр ответственности 
должны соответствовать приложениям 1-7 к Регламенту. Сводная форма о значениях 
Показателя, которая заполняется и направляется в проектный офис М инистерства 
культуры Республики Татарстан (далее -  М инистерство) -  ГБУ 
«Таткульгресурсцентр» сотрудником Центра ответственности, представлена в 
приложении 8 к Регламенту.

Информация передается Поставщиками информации Центру ответственности в 
электронном виде или на бумажном носителе, подписанная руководителем 
организации и скрепленная печатью.

И нформация из форм, поступивш их на бумажном носителе и в электронном 
виде заносится в базу данных в формате, установленном Цен тром ответственности 
(M icrosoft Excel, M icrosoft Access и др.). При этом информация, поступившая на 
бумажном носителе, переносится вручную в таблицу сотрудником Центра 
ответственности, за которым эти полномочия закреплены. Агрегированная 
информация формируется па основе информации 11оставщиков информации, 
находящихся на территории Азнакаевского муниципального района и передается 
Центром ответственности в проектный офис М инистерства -  ГБУ 
«Таткульгресурсцентр» до 5 числа месяца, следую щ его за отчетным периодом с 
использованием системы электронного документооборота и хранится в 
муниципальном электронном журнале учета в течение 5 лет. Сводные данные по веем 
муниципальным районам Республики Татарстан ГБУ «Таткульгресурсцентр» в 
дальнейшем передает в М инистерство до 10 числа месяца, следую щ его за отчетным 
периодом с использованием системы электронного документооборота. Содержание 
информации (данных), представляемой в адрес М инистерства, устанавливается в 
соответствии с П остановлением Правительства Российской Ф едерации от 3 апреля 
2021 года №  542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки 
эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и 
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а 
также о признании утративш ими силу отдельных положений Постановления 
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 года №  915».



Приложение 1

Отчетные данные по подноказатслю «Количество направленных заявок для 
получения грантов и стипендий, молодыми авторами и исполнителями за счет 

средств бюджета Республики Татарстан» 
по Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации)

№ Инициатор направления Дата Количество направленных
п/п заявок заявок для получения 

грантов и стипендий
1 2 3 4

Приложение 2

Отчетные данные по подноказатслю «Количество направленных заявок для реализации 
проектов, в том числе в рамках грантовой поддержки некоммерческим организациям, 

направленных па укрепление российской гражданской иден тичности па основе духовно- 
нравственных и культурных ценностей пародов РФ за сче т средс тв бюджета Республики 

Татарстан» по Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 
(для заполнения Поставщиками информации)

№
п/п

Инициатор направления 
заявок

Дата Количество направленных 
заявок для реализации 

проектов
1 2 3 4

11риложепис 3

Отчетные данные по под показателю «Количество работников сферы культуры,
прошедших повышение квалификации» 

по Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 
(для заполнения Поставщиками информации)

№ п/п 11оставщик информации Дата Количество работников 
сферы культуры, прошедших 

повышение квалификации
1 2 3 4



11риложснис 4

Отчетные данные по нодпоказателю «Число участников межведомственного проекта
«Культура для школьников» по 

Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 
(для заполнения Поставщиками информации)

№ п/п Поставщик информации Дата Количество участников 
проекта

1 2 3 4

11риложснис5

Отчетные данные по подноказатслю «Число посетителей мероприя тий некоммерческих 
организаций, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на 

основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов РФ за счет средств
бюджета Республики Татарстан» 

по Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 
(для заполнения Поставщиками информации)

№ п/п 11оставщик 
информации

1 -^именование 
мероприятия

Дата Количество
участников

1 2 3 4 5

I [риложснис 6

Отчетные данные по подноказатслю «Число участников культурно-просветительских 
программ для школьников в том числе «Дороги 11обсды» за счет средств бюджета

Республики Татарстан» 
по Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации)

№ п/п 11оставщик 
информации

11аименованис 
программы

Дата Количество
участников

1 2 3 4 5

Приложение 7

Отчетные данные по подноказатслю «Число участников мероприятий, направленных па 
укрепление общероссийского гражданского единства за счет средс тв бюджета

Республики Татарстан» 
по Азпакасвскому муниципальному району Республики Татарстан 

(для заполнения Поставщиками информации)

№ п/п Поставщик 11аимснованис Дата Количество
информации мероприятия участников

1 2 3 4 5



11риложение 8

Форма
мониторинга данных по показателю «Условия для воспитания 
гармонично развитой и социально ответственной личности» 

по Дзпакаевскому муниципальному району Республики Татарстан 
(для заполнения Центром ответственности)

№
п/и

Наименование
нодноказатсли

Плановое
значение

нодноказатсли
•к

Фактическое
значение

нодноказатсли

Причины
отклонении 

от планового 
значении**

1 2 3 4 5

1

Количество направленных 
заявок для получения 
грантов и стипендий, 
молодыми авторами и 
исполни гелями за счет 
средств бюджета 
Республики Татарстан, 
единиц

2

Количество направленных 
заявок для реализации 
проектов, в том числе в 
рамках грантовой 
поддержки 
некоммерческим 
организациям,
направленных на 
укрепление российской 
гражданской идентичное ги 
на основе духовно
нравственных и культурных 
ценностей народов РФ за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан, 
единиц

3

Количество работников 
сферы культуры, 
прошедших повышение 
квалификации, человек

4

Число участников 
межведомственного 
проекта «Культура для 
школьников», единиц

5
Число посетителей
мероприятий
некоммерческих



организаций, направленных 
на укрепление российской 
гражданской идентичности 
на основе духовно- 
нравственных и культурных 
ценностей пародов РФ за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан, 
единиц

6

Число участников 
культурно
просветительских программ 
для школьников в том числе 
«Дороги Победы» за счет 
средств бюджета 
Республики Татарстан, 
единиц

7

Число участников 
мероприятий,
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского единства за 
счет бюджета Республики 
Татарстан, единиц

* - значения графы 3 формируются для муниципальных районов Республики 
Татарстан Министерством культуры Республики Татарстан

** - графа 5 заполняется Центром ответственности при невыполнении плановых 
значений


